
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   28/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

72/2023

19/06/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

26/07/2023
Pregão presencial
28/2023 - PR
72/2023

Formação de Ata de Registro de Preços, para futura e eventual aquisição de materiais
para decoração Natalina.

Participante: ANTUNES COMERCIAL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
15 Cabo PP 2 x 1,50 mm - Cabo flexível de alta resistência p/ tensão

nominal de 300/500V. CONDUTOR: Fios de Cobre, têmpera mole,
classe 5 atendendo a norma ABNT NM 280. ISOLAÇÃO: Composto
termoplástico polivinílico tipo PVC/D, COBERTURA: Composto
termoplástico polivinílico tipo PVC/ST5, Cabos isolados com
policloreto de vinila (PVC) para tensões nominais até 450/750 V.
Deve atender mínimo NBR NM 280 e NBR NM 247-5.
Acondicionamento em rolos com 100 m. C/ certificação do
INMETRO. - Cabo PP 2 x 1,50 mm - Cabo flexível de alta resistência
p/ tensão nominal de 300/500V. CONDUTOR: Fios de Cobre,
têmpera mole, classe 5 atendendo a norma ABNT NM 280.
ISOLAÇÃO: Composto termoplástico polivinílico tipo PVC/D,
COBERTURA: Composto termoplástico polivinílico tipo PVC/ST5,
Cabos isolados com policloreto de vinila (PVC) para tensões
nominais até 450/750 V. Deve atender mínimo NBR NM 280 e NBR
NM 247-5. Acondicionamento em rolos com 100 m. C/ certificação
do INMETRO. Valor Referente ao  Metro.

1.000,0 M 2,24 2.240,00

Total do Participante: 2.240,00

Participante: BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS EIRELI

17 Fitas Natalinas - (Motivos natalinos: xadrez, estampas em alto
relevo) douradas em gliter. Em rolo de 63 mm x 9,14 m. - Fitas
Natalinas - (Motivos natalinos: xadrez, estampas em alto relevo)
douradas em gliter. Em rolo de 63 mm x 9,14 m.

48,000 UN 24,49 1.175,52

21 Rede de 320 Lâmpadas Leds - Potência de 9,8w, na cor branca frio,
cor a escolher, comprimento 2,5 x 2m, caixa contendo 24 unidades.
Uso externo. - Rede de 320 Lâmpadas Leds - Potência de 9,8w, na
cor branca frio, cor a escolher, comprimento 2,5 x 2m, caixa
contendo 24 unidades. Uso externo.

2,000 UN 2.609,64 5.219,28

22 TNT (Tecido Não Tecido) ROLO – Gramatura mín. 40 gr. Nas cores:
vermelho, branco e verde (conforme solicitação). Rolo de 1,40 x 50
metros. - TNT (Tecido Não Tecido) ROLO – Gramatura mín. 40 gr.
Nas cores: vermelho, branco e verde (conforme solicitação). Rolo de
1,40 x 50 metros.

10,000 UN 67,72 677,20

Total do Participante: 7.072,00

Participante: C.C.E.E.-MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 Ferro Mecânico 5/16 – Barra de 6 metros. - Ferro Mecânico 5/16 –

Barra de 6 metros.
200,000 UN 22,20 4.440,00

Total do Participante: 4.440,00

Participante: LUZES & DECOR LTDA - ME

1 Abraçadeira de Nylon (branca) 151 x 3,70 mm - Pacote c/ 100
unidades. - Abraçadeira de Nylon (branca) 151 x 3,70 mm - Pacote
c/ 100 unidades.

20,000 UN 7,73 154,60

2 Abraçadeira de Nylon (branca) 300 x 3,6 mm - Pacote c/ 100
unidades. - Abraçadeira de Nylon (branca) 300 x 3,6 mm - Pacote c/
100 unidades.

50,000 UN 15,13 756,50

3 Abraçadeira de Nylon (branca) 400 x 4,8 mm - Pacote c/ 100
unidades. - Abraçadeira de Nylon (branca) 400 x 4,8 mm - Pacote c/
100 unidades.

20,000 UN 31,00 620,00

4 Bola Natalina Metalizada - Pintura perolizada, com filtro solar para
uso externo, 40mm, pct. c/ 6, cores a escolher (as texturas poderão
ser escolhidas, fosca, brilhante, gliterizada, texturizada). - Bola
Natalina Metalizada - Pintura perolizada, com filtro solar para uso
externo, 40mm, pct. c/ 6, cores a escolher (as texturas poderão ser
escolhidas, fosca, brilhante, gliterizada, texturizada).

5,000 UN 15,00 75,00

5 Bola Natalina Metalizada - Pintura perolizada, com filtro solar para
uso externo, tamanho 60mm, pct c/6, cores a escolher, (as texturas
poderão ser escolhidas, fosca, brilhante, gliterizadas, texturizadas).
- Bola Natalina Metalizada - Pintura perolizada, com filtro solar para
uso externo, tamanho 60mm, pct c/6, cores a escolher, (as texturas
poderão ser escolhidas, fosca, brilhante, gliterizadas, texturizadas).

5,000 UN 31,00 155,00

6 Bola Natalina Metalizada - Pintura perolizada, com filtro solar para
uso externo, tamanho 80mm, pct c/6, cores a escolher, (as texturas
poderão ser escolhidas, fosca, brilhante, gliterizadas, texturizadas).
- Bola Natalina Metalizada - Pintura perolizada, com filtro solar para
uso externo, tamanho 80mm, pct c/6, cores a escolher, (as texturas
poderão ser escolhidas, fosca, brilhante, gliterizadas, texturizadas).

5,000 UN 54,00 270,00

7 Bola Natalina Metalizada - Pintura perolizada, com filtro solar para
uso externo, tamanho 100mm, pct c/6, cores a escolher, (as
texturas poderão ser escolhidas, fosca, brilhante, gliterizadas,
texturizadas). - Bola Natalina Metalizada - Pintura perolizada, com
filtro solar para uso externo, tamanho 100mm, pct c/6, cores a
escolher, (as texturas poderão ser escolhidas, fosca, brilhante,
gliterizadas, texturizadas).

10,000 UN 79,00 790,00

8 Bola Natalina Metalizada - Pintura perolizada, com filtro solar para
uso externo, tamanho 120mm, pct c/6, cores a escolher, (as
texturas poderão ser escolhidas, fosca, brilhante, gliterizadas,
texturizadas). - Bola Natalina Metalizada - Pintura perolizada, com
filtro solar para uso externo, tamanho 120mm, pct c/6, cores a
escolher, (as texturas poderão ser escolhidas, fosca, brilhante,
gliterizadas, texturizadas).

4,000 UN 146,00 584,00

9 Bola Vazada - 30 cm 100 leds na cor a escolher, bivolt, uso externo
ip 44 – Caixa c/ 12.. - Bola Vazada - 30 cm 100 leds na cor a
escolher, bivolt, uso externo ip 44 – Caixa c/ 12..

10,000 UN 856,00 8.560,00

10 Cabo Multiflex 2 m x 10 mm - Em alumínio. - Cabo Multiflex 2 m x
10 mm - Em alumínio.

600,000 M 2,33 1.398,00

11 Cascata 400 leds - alto brilho fixo, conector macho/fêmea, isolação
interna de silicone em todos os leds, caimento 41cm/50cm/65cm,
comprimento aproximado 10m, fios cor verde, uso interno e
externo, potencia 7w 220v, cor branco frio e morno. Caixa c/ 24. -
Cascata 400 leds - alto brilho fixo, conector macho/fêmea, isolação
interna de silicone em todos os leds, caimento 41cm/50cm/65cm,
comprimento aproximado 10m, fios cor verde, uso interno e
externo, potencia 7w 220v, cor branco frio e morno. Caixa c/ 24.

3,000 UN 2.419,00 7.257,00

12 Conjunto de Tubos de Fogos de Artifício - 100 cm, branco leitoso, 20
pontas, multifunções, bivolt, cores; branco frio, morno e colorido
(rgb) Caixa c/ 06. - Conjunto de Tubos de Fogos de Artifício - 100
cm, branco leitoso, 20 pontas, multifunções, bivolt, cores; branco
frio, morno e colorido (rgb) Caixa c/ 06.

10,000 UN 2.048,00 20.480,00

13 Cordão 100 leds - fixo de alto brilho, fio transparente, uso interno e
externo, ip 44, conector macho e fêmea, potência 3,9w 220v,

2,000 UN 1.318,00 2.636,00



Página: 3 / 3

comprimento aproximado 10m. cor branco frio e morno.  Caixa  c/
60. - Cordão 100 leds - fixo de alto brilho, fio transparente, uso
interno e externo, ip 44, conector macho e fêmea, potência 3,9w
220v, comprimento aproximado 10m. cor branco frio e morno.
Caixa  c/ 60.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
16 Fita Telada Com Fios Dourados – Com largura padrão. Valor médio

referente ao metro. (Preferencialmente entregue em rolos de 23
metros). - Fita Telada Com Fios Dourados – Com largura padrão.
Valor médio referente ao metro. (Preferencialmente entregue em
rolos de 23 metros).

400,000 M 2,54 1.016,00

18 Flores Natalinas - Vermelhas, média 50 cm, ramalhete com 5 flores,
tamanho médio da flor: 19 cm. Com fio dourado na extremidade. -
Flores Natalinas - Vermelhas, média 50 cm, ramalhete com 5 flores,
tamanho médio da flor: 19 cm. Com fio dourado na extremidade.

300,000 UN 18,20 5.460,00

19 Mangueira Luminosa - 30 leds/m 12mm, rolo com 100m, 220v,
cores diversas, com acessórios, uso externo. - Mangueira Luminosa
- 30 leds/m 12mm, rolo com 100m, 220v, cores diversas, com
acessórios, uso externo.

30,000 UN 559,99 16.799,70

20 Multirrama Aramado - 5m de comp. x 20 cm de largura, 420 pontas,
verde opaco, anti chamas. cx c/06. - Multirrama Aramado - 5m de
comp. x 20 cm de largura, 420 pontas, verde opaco, anti chamas.
cx c/06.

16,000 UN 1.560,00 24.960,00

23 Tela Decorativa - Com 50 a 53 cm de largura, vermelha, dourada,
verde, branca, com fios pratas e dourados (conforme solicitação),
podendo ser divididos em rolos, preferencialmente rolos com 9
metros de comprimento cada. Valor ao metro. - Tela Decorativa -
Com 50 a 53 cm de largura, vermelha, dourada, verde, branca, com
fios pratas e dourados (conforme solicitação), podendo ser divididos
em rolos, preferencialmente rolos com 9 metros de comprimento
cada. Valor ao metro.

450,000 M 8,64 3.888,00

24 Tubo de Led Dupla Face Efeito Snowfall – 80 cm, potência 3w 220v,
comprimento fio 50cm, fio transparente, uso externo ip44, cor:
branco frio. cx c/ 60. - Tubo de Led Dupla Face Efeito Snowfall – 80
cm, potência 3w 220v, comprimento fio 50cm, fio transparente, uso
externo ip44, cor: branco frio. cx c/ 60.

2,000 UN 1.299,99 2.599,98

Total do Participante: 98.459,78

Total Geral: 112.211,78

Natal Luz/Páscoa/Festa Junina 08.010.13.392.0008.2240.3.3.90.30.00 R$ 180.561,59

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

26/07/2023Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


